ЛИЦЕНЗИОННОЕ СОГЛАШЕНИЕ
НА ПРАВО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЯ

№

г. Москва	« 	» 	2025 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт психологии РАН, именуемый в дальнейшем
«Лицензиат», в лице директора Ушакова Дмитрия Викторовича, действующего на основании Устава ИПРАН,   с   одной   стороны, и
(фамилия, имя, отчество полностью; место работы, должность)

 	, именуемый (ые) в дальнейшем «Лицензиар», действующий на основании собственного волеизъявления, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.
2. Предмет Договора
1.1. Лицензиар  передает, а Лицензиат принимает авторские материалы, именуемые далее «Произведением», для осуществления их издания: редакторской подготовки, тиражирования, размещения на интернет-ресурсе  Института психологии РАН, размещения на серверах электронных научных и учебных библиотек. Лицензиар предоставляет Лицензиату право использования объекта авторских прав в установленных настоящим договором пределах.
1.2. Объектом авторских прав, право использования которого предоставляется по настоящему договору, является:
(лицензиар произведения – фамилия, имя, отчество полностью)

 Статья(название и жанр Произведения)

 в научном журнале «Ученые записки Института психологии РАН», N…., 20… года.

1.3. Лицензиар передает Произведение на следующих условиях:
1.3.1. Способы использования Произведения: публикация и размещение на интернет-ресурсе Института психологии РАН и на серверах электронных научных и учебных библиотек; воспроизведение Произведения; распространение Произведения путём продажи или иного отчуждения его оригинала или экземпляров; размещение Произведения в базах данных, электронных библиотечных системах; импорт оригинала или экземпляров Произведения в целях распространения; публичное исполнение Произведения; сообщение в эфир; сообщение по кабелю; перевод или другая переработка Произведения; доведение Произведения до всеобщего сведения.
1.3.2. Срок действия Договора – 5 лет. По истечении указанного срока за Лицензиатом сохраняется право на продолжение размещения Произведения на интернет-ресурсе Института психологии РАН и на серверах электронных научных и учебных библиотек на срок действия исключительного права.
1.3.3. Использование Произведения, предусмотренное настоящим договором, допускается на территории всего мира.
1.4. Лицензиар гарантирует, что Произведение создано его личным творческим трудом и при создании Произведения им не нарушены авторские права третьих лиц, не допущены иные нарушения законодательства Российской Федерации.
1.4.1. Если при создании своего Произведения Лицензиаром были использованы произведения (их части), обладателем авторских прав на которые является другое лицо, Лицензиар обязан своими силами и за свой счет получить необходимые права на их использование. Лицензиар несет полную ответственность за неправомерное использование этих произведений (их частей).
1.4.2. В случае если к Лицензиату будут предъявлены претензии и (или) иски и он понесет в связи с нарушением гарантий, указанных в пунктах настоящего договора, судебные расходы и (или) убытки, они полностью возмещаются Лицензиаром. Данное условие договора сохраняет силу и после истечения срока действия настоящего договора.
1.4.3. Ответственность за содержание Произведения и достоверность фактов, сведений, содержащихся в нем, несет Лицензиар.
1.4.4. Лицензиар даёт согласие на внесение Лицензиатом в Произведение редакторских изменений, не представляющих собой творческой переработки Произведения в другое − самостоятельное.
1.5. Договор является безвозмездным, то есть на стороне Лицензиата не возникает обязательств по уплате вознаграждения Лицензиару.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Обязанности Лицензиара
2.1.1. Лицензиар обязуется не нарушать авторских прав других лиц.
2.1.2. Лицензиар обязуется информировать Лицензиара  о полном или частичном опубликовании  ранее в других изданиях материалов, предоставленных  им  для публикации  в  журнале «Ученые записки Института психологии РАН».
2.1.3. Лицензиар даёт согласие Лицензиату предоставлять право использования Произведения другим лицам. Круг лиц, которым может быть предоставлено право использования Произведения, определяется по усмотрению Лицензиата.
2.1.4. Подписанное Лицензиаром (всеми лицензиарами) Произведение представляется Лицензиату на электронном носителе (набор в редакторе «Word»). Представленное Лицензиату Произведение должно включать текст, аннотацию к тексту и список ключевых слов для поисковых систем (на русском и английском языках), а также все приложения и иллюстрации.
2.1.5. Лицензиар обязуется в недельный срок исправить в макете Произведения все замечания редактора и предоставить для контрольной сверки Лицензиату готовый к тиражированию оригинал-макет Произведения либо обоснованный отказ от публикации материалов Лицензиата
2.2. Права Лицензиара
2.2.1. Лицензиар вправе использовать предоставленный по настоящему Договору авторский материал (Произведение) самостоятельно, передавать права на него по договору третьим лицам, если это не противоречит настоящему Договору.
2.2.2. Лицензиар вправе расторгнуть настоящий Договор в случае нарушения Лицензиатом какого-либо пункта Договора.
2.2.3. Лицензиар вправе выдавать лицензии другим лицам.
2.3. Обязанности Лицензиата
2.3.1. Лицензиат обеспечивает Произведению Лицензиара качественную издательскую подготовку.
2.4. Права Лицензиата
2.4.1. Лицензиат в ходе подготовки макета Произведения вправе вносить изменения, сокращения и дополнения, снабжать Произведение иллюстрациями, предисловием, послесловием, комментариями или какими бы то ни было пояснениями.
2.4.2. Лицензиату принадлежит исключительное право на использование Произведения в течение 5 лет с момента заключения договора, а по истечении указанного срока Лицензиат вправе размещать Произведение на интернет-ресурсе ФГБУН Институт психологии РАН и на серверах электронных научных и учебных библиотек, баз данных на срок действия исключительного права.
2.4.3. Предусмотренные Договором права и обязанности Лицензиат вправе передавать полностью или частично третьим лицам, в том числе для осуществления совместного издания.
2.4.4. Лицензиат вправе расторгнуть Договор в случае нарушения Лицензиаром авторских прав другого лица и в случае нарушения Лицензиаром какого-либо пункта Договора.
2.4.5. Лицензиат имеет право отказать Лицензиару в публикации его материалов, если объем заимствований или самоцитирования превышает 15% от общего объема предоставленной в журнал статьи.

3. Дополнительные условия
3.1. Обладатель исключительных авторских прав для оповещения о своих правах вправе использовать знак охраны авторского права, который помещается на каждом экземпляре произведения:
© , ФГБУН Институт психологии РАН (год первого опубликования произведения).
© (Фамилия, инициалы автора, год издания).
3.2. Лицензиар гарантирует наличие у него предоставляемых по настоящему договору исключительных прав на Произведение.
3.3. Настоящий Договор подписывается Сторонами во время передачи Лицензиаром Лицензиату подписанного оригинала Произведения.
3.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.
3.5. При возникновении объективных обстоятельств невозможности выполнения обязательств по настоящему Договору стороны обязаны предварительно уведомить об этом друг друга в письменной форме.
3.6. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами. Все уведомления и сообщения в связи с реализацией настоящего Договора должны оформляться в письменном виде.
3.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны, имеющих одинаковую юридическую силу.
3.8. Подписание договора является согласием Лицензиара на обработку его персональных данных
4. Разрешение споров
4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе исполнения настоящего Договора, будут разрешаться сторонами путем переговоров.
4.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны передают их на рассмотрение в суд г.Москвы
1

Лицензиат:
5.
Адреса и подписи сторон
Лицензиар:

ФГБУН Институт психологии РАНФИО 							 Почтовый адрес: индекс  		, г.  		, ул.  	, дом 		, корп.  	, кв.  		  Телефон домашний  							  Телефон сотовый  								  Телефон рабочий  								 Адрес личной электронной почты:								 Паспортные данные: серия			№ 					 Кем и когда выдан

Дата рождения:

Адрес: 129366, г. Москва, ул. Ярославская, д. 13, к.1
Телефон: +7 (495) 683-38-09
E-mail: dirpsy@yandex.ru

Директор Института психологии РАН,
доктор психологических наук, профессор
Ушаков Д.В. _____________________________________

 Подпись Лицензиара